در طول قرون، همواره کاروان‌های حج طی چهار محمل اعزام می‌گردید، محمل عراق، شام، مصر و یمن، کاروان حج عراقی، شامل تمامی حجاجی بود که از نواحی شرق اسلامی به حج می‌آمدند.^۲

تهاجم مغولان به قلمرو اسلامی موجب پدید آمدن وضعیت جدیدی در ارتباط با انجام مراسم حج از سوی مسلمانان قلمرو ایران گردید. با سقوط بغداد در سال ۶۵۶هـ/ ۱۲۵۸م و بر افتادن خلافت عباسی اعزام کاروان‌های زیارتی هم‌دچار مشکل جدی گردید. به طوری که تا یک دهه بعد از سقوط بغداد هیچ کاروان زیارتی از قلمرو ایلیخانان به حج اعزام نگردید. ضرورت اجرای فریضه حج و درخواست‌های مکرر مردم باعث شد تا دستگاه دیوانسالاری ایلیخانان برای برطرف کردن موانع و مشکلات دست به اقدام بزنند.

را جمع‌آوری کرده و هر سال به هنگام موسم حج به بغداد بفرستند تا خواجه عظاملک جوینی آن اموال را به خازنان کعبه برساند.^{۱۱} اما حکومت مستعجل سلطان احمد تگودار و شکست سیاست صلح جوینانه او مانع از ادامه این روند و اخذ نتیجه قطعی از آن شد.

هر چند گفته شده که قتل سلطان احمد تگودار و یک دهه (۶۸۳ - ۶۹۴ هـ / ۱۲۹۵ - ۱۲۸۵ م) حکومت ایلخانان بودایی و غیرمسلمان پس از او تا عصر غازان خان باعث شد که روابط با ممالیک و اعزام کاروان‌های حج مورد توجه قرار نگیرد و اهمیتی به امر حج‌گزاری مسلمانان قلمرو ایلخانی داده نشود^{۱۲} و حتی درباره ارغون خان نقل شده که به تحریک یهودیان و خصوصاً تحت تأثیر وزیر یهودی‌اش سعدالدوله بر آن شد تا کعبه را ویران کند.^{۱۳} اما اشارات و قراین موجود در برخی از منابع فارسی و عربی حاکی از آن است که کاروان‌های حج در سال‌های ۶۸۶ هـ / ۱۲۸۸ م و ۶۸۷ هـ / ۱۲۸۹ م برای انجام فریضه حج به مکه اعزام شده‌اند.^{۱۴} در سال ۶۸۶ هـ زوار قلمرو ایلخانی حج به جای آوردند و شادمان بازگشتند و از امنیت راه حجاز و ارزانی کالاها در مکه و مدینه خبر دادند. نیز در سال بعد هم (۶۸۷ هـ) مردم به حج رفتند و در بازگشت این بار برخلاف سال گذشته از قحط و غلا و کمبود آذوقه در مکه سخن‌ها گفتند.^{۱۵}

برخی نیز ضمن تایید سیاست ضداسلامی سعدالدوله، به صدور و ارسال فرمانی از سوی او به تاریخ رمضان سال ۶۸۸ هـ / ۱۲۹۰ م به بغداد اشاره دارند که طی آن از مقامات دیوانی بغداد خواسته تا تسهیلات لازم را برای علما و مسلمانانی که جهت انجام فریضه حج به عراق رفته بودند فراهم نمایند تا با آرامش و امنیت به حج اعزام شوند.^{۱۶}

یکی از اقدامات او در زمینه حج صدور فرمانی مبنی بر باز کردن راه حج و مکه و تأمین امنیت مسیر حرکت کاروان‌های زیارتی بود.^{۱۸} از اندک اطلاعات موجود چنین می‌توان نتیجه گرفت که در طی سلطنت غازان خان هر ساله کاروان‌های حج راهی حجاز می‌شدند و او مناسبات خوبی با شریف مکه داشته است. به طوری که یکی از پسران نجم‌الدین ابونمی شریف مکه، به نام عضدالدین عبدالله راهی تبریز شد و از سوی غازان خان مورد استقبال قرار گرفت.^{۱۹}

هم چنین در سال ۷۰۲ هـ / ۱۳۰۳ م غازان خان فرمانی مبنی بر تعظیم و تفخیم سادات مکه و خادمان بیت‌الله صادر کرد و چون راه مکه به واسطه اعراب بدوی مسدود و ناامن بود درصدد امنیت بخشیدن به آن برآمد و امیر قتلغشاه را به عنوان امیر الحجاج تعیین کرد. نیز در حدود هزار سوار با اسب و یدک و کوس و علم و بارگاه و سرا پرده و دیگر لوازم مراسم حج در اختیار قتلغشاه قرار داد.

زیرا تدین وی به اسلام و گرایش مجدد به مذهب تسنن پس از چند سال رسمیت تشیع در عصر اولجایتو و ضرورت مطرح ساختن حکومت ایلخانی به عنوان یک دولت کاملاً مسلمان او را وادار ساخت تا بیش از گذشته به برپایی مراسم حج و برطرف ساختن موانع و مشکلات پیش روی کاروان‌های حجاج اهتمام نماید. در هر صورت طی سال‌های ۷۱۶ هـ تا ۷۱۸ هـ / ۱۳۱۷ تا ۱۳۱۹ م که اداره شهر مکه در اختیار حمیضه، شریف مورد حمایت ایلخانان قرار داشت خطبه به نام ابوسعید مغول خوانده شد و کاروان‌های حج از عراق و خراسان به مکه رفتند و پس از انجام مناسک حج به سلامت به موطن خود مراجعت کردند.^{۲۲}

در سال ۷۱۸ کاروان عراق به حج اعزام شد و علی شاه، وزیر سلطان ابوسعید کسی را همراه این کاروان فرستاد تا دو حلقه طلای با ارزش را بر در کعبه آویزان کنند. اما امیرالحاج مصری گفت که بدون اجازه سلطان مصر، اجازه این کار را نخواهد داد. نماینده علی شاه که نامش حاج هولواوج - نایب‌السلطنه عراق بود گفت، وزیر نذر کرده است در صورتی که بر رشیدالدین فضل‌الله غلبه کند، این دو حلقه را در کعبه آویزان کند. دو حلقه برای مدت کوتاهی آویزان شد و سپس توسط امیر مکه برداشته شد.^{۲۳}

بنا به گزارش مقریزی، در سال ۷۱۹ هـ / ۱۳۲۰ م ملک ناصر سلطان ممالیک شخصاً به مکه رفت تا ضمن انجام مناسک حج امور آن جا را نیز سر و سامان دهد. با ورود سپاه ممالیک به حجاز، حمیضه مکه را رها کرد و برادرش رمیثه از سوی ملک ناصر امارت مکه

را در دست گرفت. به هنگام حضور ملک ناصر در مکه کاروان حجاج قلمرو ایلخانی که ظاهراً تعدادی از امرای مغول نیز جزو آنان بودند از ترس ملک ناصر مخفی شدند.

متعاقب این توافق، ابوسعید طی اعلانی، راه‌اندازی کاروان‌های حج را به اطلاع همگان در سراسر قلمرو ایلخانی رساند. از طرف ملک ناصر نیز به شریف مکه نامه نوشته شد که به حجاج قلمرو ایلخانی احترام گذاشته شده و به امور آنان رسیدگی شود.^{۲۶}

کاروان‌های حج از آن پس با آرامش و امنیت نسبی وارد حجاز می‌شدند. پس از این تمهیدات در سال ۷۲۰ هـ / ۱۳۲۱ م کاروان حجاج قلمرو ایلخانی موسوم به «وفد عراقی و قفل شرقی» به همراه «محمل شریف»^{۲۷} سلطانی با عظمت و شکوه بسیار در حالی که رایتی از حریر زرد و هلال طلایی در وسط آن در پیشاپیش کاروان در حرکت بود به راه افتاد.^{۲۸}

مجدداً در سال ۷۲۱ هـ / ۱۳۲۲ م سلطان ابوسعید برای گسترش نفوذ خود در حجاز کاروانی بزرگ با محملی با شکوه به همراه پرده‌ای مزین به یاقوت و انواع جواهرات برای استفاده در پوشش کعبه، به راه انداخت. در بین راه اعراب بادیه نشین بر آنان تاختند و خواستار باج شدند اما با وساطت سلطان ممالیک موانع از سر راه برداشته شد.

علاوه بر اهتمام به راه‌اندازی کاروان‌های حج، اقدامات دیگری نیز از سوی حکومت ایلخانی برای کسب موقعیت برای ایلخانان در مکه و مدینه صورت پذیرفت. یکی از اقدامات، ارسال پرده‌های گرانبها جهت پوشش کعبه بود. به رغم این که تهیه پوشش کعبه منحصرأ بر عهده ملک ناصر سلطان مصر بود.^{۳۲} به دستور ابوسعید در سال ۷۲۱ هـ/ ۱۳۲۲م پرده‌ای مزین به انواع جواهرات گرانبها توسط حجاج به مکه ارسال گردید.^{۳۳}

اقدام بعدی، اعطای صدقات و خیرات به مجاورین و فقرا در ایام حج توسط زوار از طرف ابوسعید و امیر چوپان بود.^{۳۴} در این زمان، شیخ صالح دانیال عجمی مسئول دریافت صدقات ارسالی ایلخان ابوسعید و توزیع آن در بین نیازمندان بوده است.^{۳۵} ابن بطوطه که خود شاهد و ناظر این بخشش‌ها بوده می‌نویسد: